
0889245-Уч-2023 (1.1) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

&Рег. штамп: ПРП& 
 

МОСКВА 

 

  

Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест, 
имеющихся в образовательной организации и финансируемых  

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,  
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 24 июня 2023 г. 
№ 264-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании  
в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :   

 

1. Утвердить прилагаемые Правила перераспределения вакантных 
мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых  
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 
 

 

Председатель Правительства 
Российской Федерации  

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ& 
 
 
 
 
 
 М.Мишустин 

 



0889245-Уч-2023 (1.1) 

 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 

от 8 августа 2023 г. № 1292 
 
 
 
 

П Р А В И Л А  
перераспределения вакантных мест, имеющихся  

в образовательной организации и финансируемых  
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,  

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов 
 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок перераспределения 
вакантных мест, имеющихся в образовательной организации  
и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 
бюджетов в целях перехода с платного на бесплатное обучение  
по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования (далее - вакантные места) обучающихся - участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области. 

2. Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри 
образовательной организации вне зависимости от формы обучения на 
соответствующем курсе: 

а) с одной профессии на другую профессию - в случае, если 
вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены 
образовательной организацией по профессиям; 

б) с одной специальности на другую специальность - в случае, если 
вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены 
образовательной организацией по специальностям; 

в) с одного направления подготовки на другое направление 
подготовки - в случае, если вакантные места, планируемые  
к перераспределению, установлены образовательной организацией по 
направлениям подготовки; 



2 

0889245-Уч-2023 (1.1) 

 

г) с одной укрупненной группы профессий, специальностей  
и направлений подготовки на другую укрупненную группу профессий, 
специальностей и направлений подготовки - в случае, если вакантные 
места, планируемые к перераспределению, установлены образовательной 
организацией по укрупненным группам профессий, специальностей  
и направлений подготовки; 

д) с одной научной специальности на другую научную 
специальность - в случае, если вакантные места, планируемые  
к перераспределению, установлены образовательной организацией по 
научным специальностям; 

е) с одной группы научных специальностей на другую группу 
научных специальностей - в случае, если вакантные места, планируемые  
к перераспределению, установлены образовательной организацией  
по группам научных специальностей. 

3. Решение по перераспределению вакантных мест принимается 
коллегиальным органом управления образовательной организации  
при наличии заявления обучающегося (обучающихся) - участника 
(участников) специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области на переход с платного 
обучения на бесплатное и отсутствии у образовательной организации 
вакантных мест по соответствующим профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и научным специальностям. 

4. Образовательные организации в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения коллегиальным органом управления образовательной 
организации актуализируют на своих официальных сайтах  
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию  
о количестве вакантных мест для перевода с платного обучения  
на бесплатное по каждой образовательной программе, по профессии, 
специальности, направлению подготовки, научной специальности  
(на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов). 
 
 

___________


